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1. Velkomst 

Jeannette bød velkommen til mødet, og der var en kort præsentationsrunde.  

2. Beslutningspunkter 

2.1. Godkendelse af gennemgang af deklarationsbrev fra Vurderingsstyrelsen 

Ligesom alle andre boliger i Danmark i disse år vurderes på baggrund af de nye regler i 
ejendomsvurderingsloven, så kommer der også nye vurderinger for boligerne i jeres 
organisation. Almene boliger følger loven om erhvervsejendomme, og da vi forventer en 
stigning i vurderingerne i langt størstedelen af boligerne, hvilket har direkte konsekvens på 
grundskylden, vil vi gerne sikre os, at vurderingerne er korrekte og retvisende.  
 
For at sikre dette, har Lejerbo kontaktet advokatfirmaet Kirk Larsen & Ascanius (herefter 
KLA), der har særlig stor ekspertise på området. De har også flere andre store almene 
administrationsorganisationer som kunder, bl.a. DAB.  
 
Hvad omfatter KLA’s arbejde?  
KLA tilbyder en ydelse, hvor de gennemgår det såkaldte deklarationsbrev, der udsendes af 
Vurderingsstyrelsen forud for den endelige ejendomsvurdering (pr. 1. marts 2021) og en 
omvurdering (pr. 1. januar 2022).  
 
Denne gennemgang omfatter følgende:  
 
• Besvarelse af deklarationsbrevet, hvis de faktuelle oplysninger ikke er korrekte. 
• Løbende gennemgang af de modtagne ejendomsvurderinger.  
• Løbende dialog med SKAT og kommunale myndigheder vedr. vurderingerne.  
• Gennemgang af BBR-oplysninger og historiske byggesager. 
• Gennemgang af plan-grundlag (kommuneplaner, byplansvedtægter, lokalplaner m.v.) 
• Gennemgang af tingbøger, herunder servitutter, romertalsdeklarationer, 

bebyggelsesplaner m.v. 
• Løbende vurdering af eventuelle klage- og genoptagelsesmuligheder. 
• Løbende sammenligninger med lignende ejendommes vurderinger.  
• Konsekvensberegning af ejendomsvurderinger og omvurderinger til brug for 

budgetlægning. 
 
Denne ’pakke’ af ydelser fra KLA koster 4.500 kr. inkl. moms pr. ejendomsnummer. 
For jeres boligorganisation vil vi foreslå, at etageejendommene (det der advokaten vurdere 
det sværest for Vurderingsstyrelsen at vurdere) og enkelte af rækkehusene gennemgået for 
at se niveauet – det forventes at kunne udføres for ca. 60.000 kr.   
  
Jeres boligorganisation har en række ejendomme registreret som ejerboliger, typisk tæt/lavt 
byggeri, dobbelthuse osv. KLA’s erfaring viser, at det typisk IKKE vil være i disse boliger, de 
finder fejl. Derfor anbefaler vi at udføre stikprøver på vurderingerne i stedet for at analysere 
alle ejendommene. Dette vil reducere de indledende omkostninger betragteligt.  
  
Stikprøveanalysen vil indebære, at KLA udvælger fx et enkelt ejendomsnummer i en afdeling 
med mange ejendomsnumre og gennemgår deklarationsbrevet for denne bolig, for derved at 
undersøge, hvorvidt der er grundlag for at klage. Hvis dette vurderes at være tilfældet, vil 
samtlige ejerboliger i organisationen skulle gennemgås.  
 
Ulempen ved denne metode er, at vi med meget stor sandsynlighed misser indsigelsesfristen 
over deklarationen (4 uger fra modtagelsen) og den endelige vurdering (90 dage fra 

Pe
nn

eo
 d

ok
um

en
tn

øg
le

: B
V2

1S
-L

A4
O

6-
SH

Y4
U

-3
5W

W
S-

E0
CH

M
-K

CH
FC



 

 
 
 

296  LEJERBO BORNHOLM 8. SEPTEMBER 2025 
 

modtagelsen). Men da grundskylden maksimalt kan stige 2,8 pct. (i 2023 og 2024) og 
efterfølgende 3,5 pct fra 2025 og indtil grundskylden er fuldt indfaset, vil et eventuelt tab 
være af en begrænset størrelse, da vi i givet fald kan klage over næste vurdering.   
 
Viser KLA’s gennemgang, at der er grundlag for at klage over den endelige 
ejendomsvurdering, kan de også hjælpe med dette. Det koster i udgangspunktet 31.250 kr. 
inkl. moms at få KLA til at køre en klagesag. Der vil i tilfælde af opstart af evt. klagesag først 
være en dialog mellem jer som boligorganisation, Lejerbos administration og KLA.  
 
Lejerbos anbefaling og køreplan 
Den klare anbefaling er, at I tager imod KLA’s tilbud om at gennemgå deklarationsbrevene. 
Herved opnås bedste grundlag for ejendomsvurderingerne, hvilket sikrer, at økonomien i 
boligafdelingerne ikke påvirkes mere end højest nødvendigt pga. stigende grundskyld. 
Samtidig har KLA tilkendegivet, at de har en forventning om at finde fejl i 
beregningsgrundlagene i en stor del af vores ejendomme. Derfor kan der i mange tilfælde 
være ’noget at hente’.  
 
For at kunne sætte KLA i gang med arbejdet, skal I godkende tilbuddet på dette møde. 
Derefter vil KLA komme med et endeligt tilbud på opgaven, hvor de har sikret sig, at den 
foreløbige opgørelse over antallet af ejendommene er korrekt. Denne ejendomsopgørelse er 
også vigtig i forhold til ejendomsvurderingerne, da den også danner baggrund for disse. I fald 
at det endelige tilbud fra KLA overstiger det forventede beløb ovenfor, er der lagt en mindre 
buffer ind i beløbet til godkendelse nedenfor. 

 
Da bestyrelsen ikke var beslutningsdygtig ved sidste organisationsbestyrelsesmøde 
den 10. marts 2025, blev det aftalt, at punktet behandles på næste 
organisationsbestyrelsesmøde, men at arbejdet kunne igangsættes mod en forventet 
efterbevilling. Der anvendes på op til 60.000 kr. inkl. moms fra arbejdskapitalen til 
dækning af gennemgangen af deklarationsbrevene fra Vurderingsstyrelsen.  
 
Bestyrelsen godkendte en samlet udgift på op til 60.000 kr. inkl. moms fra 
arbejdskapitalen, til dækning af gennemgangen af deklarationsbrevene fra 
Vurderingsstyrelsen. 
 

2.2. Udpegning af nyt landsrepræsentantskabsmedlem 

Lejerbo Bornholm har ret til at udpege 2 medlemmer af landsrepræsentantskabet i 
administrationsorganisationen Lejerbo. På regnskabsmødet den 28. november 2024, blev 
Lars Frederiksen og Inge Gerd Christiansen udpeget som medlemmer af 
Landsrepræsentantskabet. 

 
Da Inge Gerd Christiansen fraflytter, skal der findes et nyt landrepræsentantskabsmedlem.  

Det oplyses desuden, at det af sammenlægningsaftalen DAB-Lejerbo var forudsætningen, at 
hovedbestyrelsens valgperiode forlænges med 1 år, så der først er valg til hovedbestyrelsen 
i 2026. 
  
Parallelt med sammenlægningsaftalen har hovedbestyrelsen DAB-Lejerbo på deres første 
møde den 17. juni 2025 godkendt, at perioden for de udpegede til medlemsorganisationers 
bestyrelse ligeledes forlænges.  
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Vi skal derfor meddele jer, at valgperioden for de af hovedbestyrelsen udpegede 
repræsentanter til jeres organisation, forlænges med 1 år og tages op igen til behandling i 
hovedbestyrelsen i juni 2026.  
 

Bestyrelsen ønskede at udskyde udpegningen af yderligere et medlem til 
landsrepræsentantskabet i DAB-Lejerbo, til efter det ordinære 
repræsentantskabsmøde i november 2025 har været afholdt. 
 

2.3. Godkendelse af rammebudget afdeling 1291-0 DGI Grunden 

Bornholms Regions Kommune (BRK) har den 31. januar 2025 besluttet at arbejde videre 
med Lejerbo Bornholm som almenboligorganisation til bebyggelse på DGI-grunden.  
  
Lejerbo har sammen med BRK arbejdet på at indgå betinget købsaftale samt 
samarbejdsaftale. Der foreligger for begge dokumenter nogle oplæg, som skal tilpasses. 
BRK har ikke lagt sig fast på hvilket grundstykke præcist, der skal anvendes. Der arbejder 
Lejerbo (Forvaltning Storkøbenhavn og Byggeafdelingen) på at påvirke dette i den bedste 
retning.  
 
BRK er ved at foretage nogle analyser med hensyn til støj og miljø pga. den nærliggende 
BOFA. Samarbejdsaftale og betinget købsaftale kan færdiggøres, når grundstykket er 
nærmere defineret i både størrelse og placering.  
  
Der er planlagt workshop med BRK ultimo september. På workshoppen skal der arbejdes 
med byggeriets rammesætning både med afsæt i kommunens udbud og Lejerbo’s bud på 
deltagelse i udviklingen af en ny boligafdeling.  
  
Organisationsbestyrelsen bedes godkende et rammebudget til udviklingen, indtil der kan 
foreligge et reelt budget/skema A. Det foreløbige rammebudget indeholder rådgiverydelser til 
Arkitema for udarbejdelse af bud afgivet til BRK for Lejerbo, afholdelse af workshop, 
idéoplæg og grundanalyser ved DGI-grunden, samt byggesagshonorar for DAB-Lejerbo 
Byggeafdeling. Samlet rammebudget 250.000 kr.  
    
Beløbet vil indgå i byggesagen, forudsat den gennemføres og beløbet kan indeholdes i 
sagen.  
 
Det blev aftalt, at Lars og Gitte inviteres til den aftalte workshop med BRK den 29. september 
2025.  
 
Bestyrelsen godkendte rammebudgettet på 250.000 kr. fra arbejdskapitalen.  
 

2.4. Godkendelse af tilskud til 80-års jubilæum afdeling 329-0 Zahrtmannsvej 

Zahrtmannsvej har i 2026 80-års jubilæum iflg. BBR 1948. Afdelingen har et ønske om at 
fejre jubilæet med et beboerarrangement. I den forbindelse bedes organisationen give et 
tilskud til arrangementet.  
 
Bestyrelsen godkendte et tilskud på 4.500 kr. fra arbejdskapitalen, til afholdelse af 80-
års jubilæum i afdelingen.  
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Det blev desuden aftalt, at alle afdelinger i Lejerbo Bornholm kan søge om tilskud til 
afholdelse af beboerarrangementer ved jubilæer i afdelingerne. Tilskud ydes med 
1.500 kr. for hver 20 lejemål, og betales fra arbejdskapitalen.  
 

3. Orienteringspunkter 

 

3.1. Orientering fra hovedbestyrelsen v/ Jeannette M. Larsen 

Jeannette berettede fra sidste hovedbestyrelsesmøde afholdt den 17. juni 2025, at det var 
første møde i den nye DAB-Lejerbo bestyrelsen. På mødet bekræftede hovedbestyrelsen, at 
Ole Jakobsen er administrerende direktør i DAB-Lejerbo.  
 
Der blev fremlagt et strategioplæg til nyt domicil, forretningsorden blev gennemgået samt 
God Selskabsledelse og Principper for Bestyrelsesarbejde.  
 
Det blev besluttet, hvilke udvalg der fremadrettet skulle bestå i DAB-Lejerbo, og første 
Landsrepræsentantskabsmøde blev aftalt at skulle afholdes i tidligere Lejerbo-stil. Mødet 
afholdes i Odense den 18. maj 2026 med mulighed for overnatning.  
 
Der udsendes fremover et digitalt nyhedsbrev 6 gange årligt i forbindelse med de ordinære 
Hovedbestyrelsesmøder.  
 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
 

3.2. Orientering fra administrationen 
 

3.2.1. Orientering om driften på Bornholm v/Susanne K. Jensen 

 
Den daglige drift er fint med i forhold til grønne arealer, beboerservice og de vedtagne 
aktivitetsplaner. 
 
Den daglige drift udføres at 2,5 medarbejdere. Desværre har vi siden udgangen af juni haft 
en medarbejder langtidssygemeldt – vi forventer først medarbejderen tilbage i oktober.  
 
Den første måneds tid har de 2 øvrige medarbejdere klaret driften alene, men for at sikre 
ferieafholdelse og en fortsat god drift, har der siden august været indkøbt ekstra hjælp; 
primært til de grønne arealer. 
 
Buen/Østerled  
Byggeskadefonden har afholdt 1-års gennemgang og fundet yderst få mangler. Den 16. juni 
afholdt rådgiver, Lejerbo og entreprenøren PLE A/S en 1-års gennemgang af tagene. Der 
er fulgt op på den ene fejl, PLE A/S skulle rette, og ellers var der ingen bemærkninger. 
Administrationen har efterfølgende lavet en orienteringsskrivelse til alle beboere i 
afdelingen og orienteret om aflåsning af lofterne, samt at der fortsat kan være minimal risiko 
for asbestfibre, selvom tagpladerne med asbest er nedtaget efter reglerne. 
 
Der er udfordringer med det ene af ventilationsanlæggene. Det er et af de første af i alt 4, 
der blev opsat som et forsøg på at modvirke skimmelproblemerne. Efterfølgende fik de 
resterende 20 huse ligeledes opsat ventilation. Der bliver indhentet tilbud på at skifte de 
oprindelige 4 styks.  
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Klippebo 
Byggeskadefonden har desværre afvist at gå ind i en ny skadesdækning af murstenene, 
der fortsat sprænger, der hvor de ikke tidligere er skiftet. Vi forsøger en sidste gang at 
komme i dialog med Byggeskadefonden om bistand til udbedringen. 
 
Administrationen har indhentet tilbud på at få udbedret udfordringen med de mursten, der 
sprænger. Det er dyrt, og vi skal sikre, at det er den rigtige løsning, og at vi ikke lukker 
fugten inde. Der afsat penge i vedligeholdelsesplanen til en udbedring. 
 
Der installeret 2 nye opvaskemaskiner, og det aftalt med BRK, at de fører logbog over, 
hvornår de afkalker maskinerne mm, så vi sikrer, at vi kan få eventuelle skader udbedret via 
garantien, så de forhåbentlig kan holde meget længe. 
 
Der er efter den nyeste lovgivning om Legionella, udtaget vandprøver på Klippebo. De ser 
heldigvis fine ud, og vi har spurgt BRK, om vi kan komme med i deres samlede udbud af 
vandprøver, og det kommer vi. 
 
Skulpturen, som Klippebo fik i indvielsesgave, har desværre løsnet sig, og af hensyn til 
sikkerheden bliver arbejdet igangsat som ekstraordinær udgift, Arbejdet udføres ved hjælp 
af kran, og der opsættes afspærring i dialog med ledelsen af Klippebo. 
 
Tidligere politiske ønsker om at lave henholdsvis kontor til hjemmehjælperne samt 
produktionskøkken i ejendommen er opgivet – i stedet ombygges kommunens 
naboejendom til formålet.  
 
Der er 7 ledige lejemål ud af 40 på Klippebo – BRK dækker tomgangslejen. 

 
Byvangen, Hasle 
Arbejdet med udskiftning af køkkener er godt i gang og vil fortsætte de kommende år. Der 
er blevet udskiftet endnu et hegn, og døre og vinduer udskiftes i fælleshuset. 

 
Holms Hotel, Nexø 
Der blevet mere roligt i afdelingen, men lejemålene er lang tid om at blive genudlejet.  
Naboen på Brovej har søgt byggetilladelse til, at det erhverv, der støder op mod afdelingen, 
ombygges til en bolig. Gavlen mod torvet istandsættes i foråret 2026. 
 
Stenarbejderhusene/Blommestien/Solstien 
Der arbejdes videre med at skaffe det grundlæggende materiale til brug for ansøgningen  
om en samlet helhedsplan for de 3 adresser. Den 28. april 2025 var Byggeafdelingen på 
besigtigelse, og den 19. august 2025 kom det eksterne rådgiverfirma på besigtigelse i 
afdelingen. 
 
Fra 1. juli 2025 er afdelingen en samlet afdeling, og der skal således i november holdes 
samlet afdelingsmøde og vælges en fælles afdelingsbestyrelse. 

 
Zahrtmannsvej, Rønne 
Den 20. august 2025 blev tagene gennemgået på en besigtigelse samt opmålt via en drone 
af det eksterne rådgiverfirma, og det skal danne grundlag udarbejdelse et udbud af selve 
renoveringsopgaven. 
 
Der bliver ligeledes lavet en undersøgelse i forhold til den fugt, der er i væggene i 
kældrene. 
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Afdelingstjek/budgetmøder 
Driftschefen har afholdt afdelingstjek eller været dialog med de afdelinger, der har 
afdelingsbestyrelser samt med BRK i forhold til Plejehjemmet Klippebo. 
 
Forvaltningskonsulenten har lavet aftaler med afdelingsbestyrelserne om årets 
budgetmøder, og årsregnskaberne for 2024/25 er ved at være færdige. 

 

3.2.2. Orientering om øget samarbejde mellem boligorganisationerne på Bornholm  

Der har tidligere været et mødeforum mellem direktører og forretningsfører med boliger på 
Bornholm, BL samt tilsynet i BRK, men de seneste år har der ikke været møder pga. skift af 
kredskonsulent hos BL.  
 
I forbindelse med direktørskifte i en af de lokale boligorganisationer, er det besluttet at 
genopstarte disse møder, med det mål at skabe et tættere samarbejde både internt mellem 
boligorganisationerne på forskellige niveauer (beboervalgte, ledelse og drift) samt med 
kommunen. Første indledende møde mellem direktører og forretningsfører er afholdt den 
14. august 2025.  
 
Det blev på mødet aftalt, at der arrangeres et dialogmøde for organisationsbestyrelserne i 
første kvartal af 2026, hvor de kan mødes og drøfte, hvad der rører sig i deres respektive 
boligorganisationer.  
 

3.2.3. Orientering om ny lovændring om kameraparkering 

Kameraparkering kan ikke længere bruges til kontrolafgifter. 
 
Fra 1. juli 2025 gælder nye regler for, hvordan parkeringsselskaber må udstede 
kontrolafgifter på private parkeringsområder. En kontrolafgift skal fremover gives ved et 
fysisk dokument med oplysninger om afgiften, som enten placeres synligt på køretøjet eller 
overgives direkte til føreren på parkeringsområdet. Det bliver dermed ikke længere muligt at 
anvende kameraparkering/ANPR-systemer til at registrere overtrædelser og efterfølgende 
sende afgiften til køretøjets ejer. 
 
Hvis en eller flere boligafdelinger anvender kameraparkering, er der behov for dialog med 
administrationen og afdelingens parkeringsselskab, så parkeringsordningen kan tilpasses 
de nye regler. 
 

3.2.4. Orientering om nye regler for tv-overvågning og opholdsforbud 

Fra 1. juli 2025 bliver det lettere for boligafdelinger at få politiets tilladelse til tv-overvågning, 
og politiet får et nyt redskab ”tryghedsskabende opholdsforbud”, som kan bruges overfor 
personer, der skaber utryghed i et område, også selvom der ikke er begået kriminalitet.  
 
Tidligere kunne en boligafdeling kun få tilladelse til tv-overvågning, hvis den var vigtig for at 
bekæmpe kriminalitet. Fremover er forudsætningen, at overvågningen kan være med til at 
fremme trygheden i området, f.eks. i baggårde, tunneller, parkeringsområder m.v.   
 
Samtidigt er der indført et nyt redskab, som politiet kan bruge direkte overfor personer, der 
skaber utryghed i et område, ”et tryghedsskabende opholdsforbud”. Dvs. personer med 
utryghedsskabende adfærd kan nu midlertidigt forbydes ophold også uden, at der er begået 
kriminalitet. De må stadig færdes til og fra bolig eller arbejde, men ikke opholde sig unødigt 
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i området. Forbuddet kan gives for en periode på højst 30 dage, men kan forlænges med 
op til 30 dage ad gangen. 
 
Bestyrelsen tog orienteringerne til efterretning.  
 

3.3. Orientering fra Byg v/Ole Jan Ulrick Petersen 

Ole Pedersen fra DAB-Lejerbos Byggeafdeling deltager på mødet, og giver en 
præsentation af sig selv og de forskellige projekter på Bornholm.  
 
Renovering: 
 
Afdeling 301-0 Blommestien, Solstien, Stenarbejderhusene  
 
Påbegyndelse af helhedsplan for bebyggelserne omfatter i første omgang en teknisk 
gennemgang af afdelingen på 3 lokaliteter, som er foretaget i uge 34. 
 
Landsbyggefonden har tidligere været på besøg og tilkendegivet en grundlæggende støtte 
til genoprettende tiltag, som teknisk kan begrundes. 
 
Der forventes at foreligge en revideret teknisk rapport/helhedsplansoplæg, som også er 
gennemset af Lejerbo inden for 1-2 måneder. 
 
Når en rapport har en form og et indhold, som er tilpasset, vil rapporten blive drøftet med 
Landsbyggefonden for at kunne afstemme forholdet mellem støttede arbejder og ustøttede 
arbejder.  
 
Bestyrelsen drøftede den sammenlagte afdelings fremtidige navn, og blev enige om 
afdeling Nordbornholm.  
  
 
Afdeling 329-0 Zahrtmannsvej  
  
Der er foretaget teknisk visuel besigtigelse af tage i uge 34. Der udarbejdes et teknisk 
budgetforslag til renovering/udskiftning eller tiltag for bebyggelsen tage. 
 
Der foretages desuden en droneinspektion af tagene i uge 36-37 for at kunne dokumentere 
en mere præcis tilstand set udefra. Inspektionen skal desuden anvendes som grundlag for 
det økonomiske overslag på opgaven.  
 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.  
 

 

4. Eventuelt 

Gitte ønskede, at der kunne arbejdes med et øget samarbejde afdelingerne imellem. 
 
Det blev aftalt, at når der afholdes teamsmøder, så skal organisationsbestyrelsen så vidt 
muligt mødes fysisk og sidde sammen. Gitte lægger hus til første møde.  
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